**CONDICERE**, est simul dicere: Nam Festus lib. 3. Condictum interpretatur simul dictum Ergo condicere, est diem locumque communi consensu constituere, quo quid fiat. Horom.

**CONDICTIO** multiplex est: Nam quaedam est condictio certi, qua competit ex vna causa & omni obligatione ex qua aliquid certum petitur, siue ex certo contractu, siue ex lege Aquil. agatur, siue suo nomine siue hereditario obligetur: Vnde manifestum est, quod ista condictio concurret cum actione mandati, depositi, & ceteris, vbi quid certum petitur. Et ideo secundum diuersitatem casuum nunc re, nunc verbis, nunc litteris, nunc consensu contrahitur, nunc etiam ex contractu, nunc ex quasi contractu, nunc ex delicto competit: in mutuata tamen pecunia sola illa competit.

**CONDICTIO** ex lege, secundum Azonem eodem tit. locum habet, quando ex noua lege surgit obligatio, nec in eadem leg. cautum est quo genere actionum experiatur, quae pro varietate causarum, nunc ex contractu, nunc ex delicto nascitur, & sic non sta-

tuitur vel cauetur, qua actione agatur.

**CONDICTIO** furtiua competit domino rei contra furem, eiusque successores ad ipsam rem persequendam, vel restitutionem eius quanti plurimi fuerit. postquam ablata fuit, eò quod fur semper est & fuit in mora.

**CONDICTIO** indebiti competit ei, qui per errorem, indebitam pecuniam soluit alicui, credens ei teneri, cum non teneatur, vel cum a procuratore suo soluta esset, ipso ignorante. Est ergo condictio indebiti secundum Azon. in Sum. eod. tit. postquam soluta indebita repetantur, siue per ignorantiam facti, etiam non probabilem, vt quia errauit quis in facto suo, siue per ignorantiam iuris talia indebita soluantur, quia ignorantia iuris non debet alicui nocere in damno vitando: vt ff. de Iur. & fact. ignor. l. iuris ignorantia.

**CONDICTIO** [liberationis] competit ei, qui, quod omnino non debuit, promittit.

**CONDICTIO** [ob causam datorum] secundum Azo. eod. t. competit, & locum habet vbiicumque contractus innominati interuenit, sc. do vt des do vt facias, facio vt facias. In illo autem contractu innominato, scil. facio vt des, datur actio de dolo. Et (provt alij dicunt) competit ad rem petendam quae ob causam honestam (vtpote in causam futuram vel praeteritam) data est, causa non secuta: potest enim condici, causa non secuta, si penituerit dantem re integra. Si vero dedisti de dolo, vt Bononiam irem, & aliquid erogauit ad perfectionem praeparatam habes condictionem, tamen vt praestetur mihi indemnitas.

**CONDICTIO** ob turpem causam, per quam repetimus ea, qua dedimus alteri, causa non secuta, ob quam data sunt: si turpitudine tantum ex parte accipientis versetur. Alioquin si ex parte dantis & accipientis repeti non potest, quia in pari causa turpitudinis potior est condictio possidentis, c. in pari. de Reg. iur. lib. 6. & secundum Azo. eod. titu. ponitur exemplum. Ego dedi tibi ut facriligium non faceres: ab hoc enim debuisti abstinere nullo tibi dato. Et ideo etiam causa secuta possum petere quod tibi dedi.

**CONDICTIO** ob causam, hanc conditionem parit res apud alium constituta, siue ab initio, siue iam, siue postea peruenit ad eum ex iusta causa, postea ad instantiam rediit, ut chirographum apud creditorem debitor post debiti solutionem repetit. Sed hanc conditionem ob causam putant quidam ex contractu provenire, quia non competit, nisi alij contractus precedant. Alij ex quasi contractu credunt descendere, ad similitudinem conditionis indebiti: quia qui ob causam condat actori, primum contractum dissolvit.

**CONDICTIO** sine causa competit, quando aliquid primo ex iusta causa est apud alterum, sed postea per aliquem effectum esse non debet: v. g. mutuasti mihi centum, feci tibi instrumentum, in quo confessus sum me tibi teneri, solvo tibi, modo instrumentum obligatorium est apud te sine causa, per quam repeto ipsum. competit ergo condictio sine causa, finita causa ex qua res ad aliquem peruenit ex contractu, qui iam finitus est. unde videtur descendere, item si sine causa pe-

nes te res est, quam non habes per contractum, & ita nec ex contractu, nec ex maleficio es obligatus mihi. Etiam locum habet vubique sine causa aliquid quod apud te est, mea interest me habere.

**CONDICTIO** triticaria generalis, est de aliis rebus omnibus competens, praterquam de pecunia numerata, siue mobiles, siue immobiles sint. Ideoque fundus & usufructus, & cetera servituteres prædiorum per ipsam repetuntur. Rem autem suam nemo petit hac actione, nisi ex certis causis, ut ex causa furti vel rapinæ.

**CONDICTITIA** actio, quæ & præcisè Condititia dicitur, nihil aliud est quam condictio. Imp. § 1. Quibus modis re contra. Dat. utq; ageri contra reum propter repetitionem Condititia actio. Item Vlp. in l. 13 §. 2. ff. de Iureiur. [Atq; adeo inquit, neque furti, neque condititia teneri, quia condititia, inquit, solus fur tenetur.]

**CONDITIO** est dispositionis suspensio ex eventu incerto futuro ei apposto, in quem eventum eius dispositionis facta est collatio. ff. si cert. pet. l. itaq; v. g. promitto, vel lego si Titius fuerit consul. Hæc dispositio est conditionalis, ex incerto apposto, [si Titius, &c.] Et per hoc dispositionis fit suspensio, & eveniente casu quo Titius sit consul, purificatur, & non plus suspenditur. Inst. de Verb. oblig. §. ex conditionalis, & ff. de Coadit. & demonstr. per totum. Potest autem capi conditio dupliciter. Uno modo pro temporis suspensione, quod solet apponi in contractibus, aut ultimis voluntatibus, de quo in tit. præalleg. de Cond. & demonstr. & in tit.

in tit. de Cond. institutionū. Secundo modo, quando aliquid solutum est, & illud intendimus recuperare, & appellatur cōditio addita litera, c. quasi soluti repetitio. de ista tractatur in titul. de Cond. caus. data. ff. & tit. seq. Et not. quod cōditio differt à modo & à causa, & à demonstratione, secundum gloss. in Rubr. ff. de cond. & demonst. Bar. sic definit, [Cōditio est quidam euentus futurus, in quem dispositio suspenditur.] Intelligitur autem de euentu in facto, vel in iure. I. multum interest, de Cond. & de sine conditionis affirmatiuæ vel negatiuæ. I. in test. cod. tit. Et dicit [futurus,] quia de præterito & præsentis propriè non est cōditio, quia non suspendit. I. cum ad præsens. cum duabus seqq. ff. Si cert. petat. Bald. verò sic definit. [Est adiectio quædam, per quam dispositum habet in sui esse pendentiã, existentiam, vel defectū. Et hæc generalis est ad omnem conditionem inductiuam, & extinctiuam, de præterito, præsentis, vel futuro Petrus de Perusio sic definit: Cōditio est verborum adiectio in futurum suspendentium, secundum quam disponens vult dispositum regulari. Significatur autem cōditio per dictionem [si,] vt in hoc exemplo, lego si Titius fuerit Consul. Item per aduerbium [cum,] dicendo, cum Titius Consul fuerit. Sed est differētia inter si, & cum, non quoad conditionem faciendam, sed quo ad modum significandi, quia dicitio [si,] significat principaliter conditionem vel suspensionem, & per consequens tempus dilationis, & dispositionis in euentum futurum. Et quia ille est incertus, ideo cō-

secutiue suspensionem significat I. si Titio. ff. Quando dies leg. ced. & l. qui promisit. ff. de Cond. & demonst. Item dicitio [nisi,] significat conditionem, vt vendo tibi librum, pro decem, ita quod venditio valeat, & perficiatur, nisi alius conditionem meliorem intra mensem faciat. l. 2. cum ibi notatis ff. de In diem addic. Item dicitio, [alioquin,] conditionem facit, vt promittis mihi scribere librum intra mensem, alioquin decem nomine pænæ. nam sensus est, si non scripseris, &c. l. si finita. §. ex hoc edito. ff. de damn. infecto. Idem in dictione [alias,] quia eodem modo exponitur, id est, si non scripseris. Item in dictione [siue,] dicendo promitto si nauis ex Asia venerit, siue Titius Consul fuerit. Et quæ illarum conditionum disiunctiuarum prior fuerit, purificat dispositionem. Item in alternatiua, vt dicendo, aut relinquis prædia propinquis, aut libertis. I. cum pater. §. penult. ff. de legat. 2. nam sensus est, si non sint propinqui, veniant liberti, & hoc significato sumpto ex maiori affectione propinquorum, quibus testator primò relinquare voluerit. vt patet ex ordine scripturæ. Item in aduerbio [quandiu,] vt tibi promitto vel lego singulis annis decem, quandtu res meas vel hæredis mei gesseris: nam sensus est, si gesseris habeas decem. l. pater. §. finali. ff. de Conditionib. & demonstrationib. Item in dictionibus [quoad, donec, quousque,] quia idem significant. Item in dictione [dum,] dicendo, lego vxori, dum cum filio meo erit. l. qui concuqinam. §. vxori. ff. de Leg. 3. Idem in dictione [quandocunque,] vt vir legat vxori, quando

quandocumque filios habuerit. lege cum vir. ff. de Conditione, & Demonstratione. Item de[quando] ut, lego puellæ quando nupserit. Idem de[ubi], dicendo, lego filio ubi nupserit. Item de[quatenus], ut, lego quatenus hæres meus erit, quia scilicet est, si in toto vel in parte. lege Stichum, ff. de Leg. 1. Idem de[postquam], & [ad], ut lego ad tempus liberorū lege si uxori. ff. de Condit. & Demonit. Idem de Præpositione [cum], ut ancilla cum liberis libera esto, intelligendo quod ancilla libera non fit nisi cum liberis. lege si ita fuerit. ff. de Manumissis testament. Idem de[in], ut lego Titio in disciplina, lege nec semel. §. si in habitatione. ff. quando dies legat. ced. Idem in nomine, ut, promitto tibi partem Agnetis, vel fructus fundi talis. lege interdum. ff. de Verborum obligatione, & leg. 1. in fine. de Condit. & Demonit. & pendet dispositio ex incerto futuro euentu, id est, si pariat: vel fructus crescant. Idem si dicam, promitto centum nomine dotis, id est, si matrimonium sequatur. l. si stipulationem, ff. de Iure dorum. quia dos sine matrimonio esse non potest, ergo sic intelligitur. Idem de Donatione causa mortis, lege si mortis causa. ff. de Donatione causa mortis. & hoc ex natura huius contractus, qui præcedit ex communi modo sic agendi. Idem in pronomine, ut veltem quæ mea erit, lego. leg. nuper. ff. de Legat. 3. Idem de[quisquis], ut quisquis mihi hæres erit, sic hæres filio meo leg qui liberis. §. hæc verba. ff. de Vul. substituit. Idem de[quisque], ut Titium & Sejum pro quanta parte quisque hæredem me fecerit, ipsum instituo. l. hoc

articulo. ff. de Hæred. instit. Idem de[qui], ut qui prius ascendit Capitolium. l. si fuerit. ff. de Rebus dubiis. Idem de[quicumque], ut quicumque professus fuerit, &c. l. edictio. ff. de Iure fisc. & hoc ex significato non tantum pronominis, sed verbi futuri temporis. l. 2. ff. de Hæred. instit. Similiter ibi, emo pisces qui capientur, emptio est conditionalis. Idem in principio, ut acceptis centum à Titio, instituo eum hæredem. l. à testatore ff. de Cond. & Demonit. Nam licet, [acceptis], sit præteriti temporis, tamen significat ibi futurum, scilicet, si accepero, &c. Idem ibi, lege Stichum. futurum meū, argum. l. Stichum ff. de Leg. 1. Idem in gerundio, ut sum institutus adeundo repudiante Titio. l. si tu ex parte. ff. de Acquir. hæred. Idem in supino, ut lego vel promitto euntibus spatium in die Dominico, & sic de similibus.

**C**ONDITIONVM duo sunt genera, aut enim possibilis est, aut impossibilis: possibilis quæ per rerum naturam admitti potest, impossibilis quæ non potest. Paulus lib. 3. Sent. c. 6.

**C**ONDITIONVM possibilium genera sunt tria, aut enim ex casu & Fortuna pendent, veluti si filius nascatur: quæ idcirco Casualia à Iustiniano appellantur. Aut ex hominis voluntate, veluti si seruum manumittat: quas idem Iustinianus potestativas vocat: aut mixtæ sunt, quarum euentus, aut idem, ex fortuna & personæ voluntate pendet: veluti si victoriam reportet. l. 1. §. Sin autem aliquid. C. de Cad. toll.

**C**ONDITIONO alia certa est, alia incerta. Certa conditio est, quæ omnimodo est existitura, veluti siue nauis ex Asia venerit, siue

non

*Ubi e  
omni  
de h  
ob  
9  
non  
in*

non venerit. l. necessariò 8. §. 1 ff. de Pericul. & commod. Incerta conditio est, quæ an impleatur incertum est, vt si nauis ex Asia venerit.

**CONDITIO** rursus alia dicitur faciendi, alia dandi: illa cum apposita lex est vt quid fiat: hæc vt quid detur l. 31. §. 1 ad Trebell l. 68. ff. de Solut. l. 82. ff. de Condit. & Demonstr.

**CONDITIO** interdum nihil aliud est quam pactio. vt apud Cicero- nem l. de Inuent. & in Topic. Hinc,

**CONDITIO** pro pactione nuptiarum: in leg. vlt. ff. de Sponsal. leg. vlt. de Proxenet l. 19. & l. 36 ff. de Ritu nupt. l. 65. ff. de Iudic. Hinc Festus, Conuenta, inquit, conditio dicebatur, cum primus sermo de nuptiis, & earum conditione habebatur. Hinc,

**CONDITIO** IUA non vtor, formula erat renuaciandi sponsalibus l. 1. ff. de Sponsalibus. Hot.

**CONDITIO** NALIS creditor quis sit, habetur in l. Conditionales. de Ver sign.

**CONDITIO** NALIS stipulatio. Require infra Stipulatio.

**CONDITIO** NALIS Imperat. Leo tabularios interpretatur in l. Scriptura l. C. Qui pot. in pig. nimirum qui ea conditione munus illud adepti sunt, ne ad vllū alium aspirent. Conditionales ferui appellantur in l. Defensionis. 7. C. de Iur. Fisc.

**CONDITIO** NALITER, pro sub conditione, l. quæ res. ff. de Verborum oblig.

**CONDITURA**, est illud quod ferculis aliisque esculentis concinnandi condendivè gratia solet adhiberi. Apud Columellam lib. 3. de Rustic. [caput est de oliuarum conditura.] Vlpianus lib.

33 Dig de Tritico & Vino leg. l. si quis [Quòd potius, inquit, conditura loco sit]

**CONDITURA**, quòd ferculis condendi gratia adhibetur. l. si quis, de Vin. trit. & oleo. leg.

**CONDUCERE** dicitur ille, qui rem aliquam ab aliquo data mercede, vel promissa, accipit vtendam. Vnde [Conducit, qui dat, sed qui locat, accipit illud] Interdum tamen, per contrarium euenit, vt locatur qui pretium dat, conductor qui accipit vt in l. 2. in prin. ad l. Rhod de iact & aliis sæpe, vt ibi annot. Budæ.

**CONDUCTI** actio. Require suprâ, Actio conducti.

**CONDUCTOR** est, qui vel rei alienæ vsum, vel alieni operis perfectionem certa mercede pacta recipit.

**CONDUCTOR** operis, pro redemptor lauol. l. 44 ff. de fideiuf. [Et quia opus effectum non erat. alij locasti: & cum posterior conductor satis non daret, ipse opus fecisti.] Hotom.

**CONFESSIO** est duplex, scilicet, iudicialis, & pœnitentialis. Et ad hoc, quod confessio iudicialis præiudicat, debet habere hæc sex, [Vnde, maior sponte. sciens, contra se, ius sit, & hostis. Nec natura neget, fauor aut lis, iusve repugnet] Vide hoc cū allegationibus singulorum, in gloss. cap. nos in quenquam. 2 quæstione in verb. [confessum] Et confessio iudicialis est certa, & clara assertio, id est, responsio eius, de quo queritur in iure coram legitimo iudice facta. Et fit in iure tripliciter, scilicet ore, facti euidentiæ, & interpretatiuè, scilicet contumacia. c. nullus dubitat. de Præsump. Et præiudicat, dum fit in iure, id est, in iudicio coram iudice com-

petent

petente, & aduersario presente: quod intelligitur per dictionem hostis, supra positam. Item per licentiam conuictam, nec sit contra naturam, ut enim occidisse, qui uirum, nec de litigiosa, nec in causa fauorabili secundum Bern. in gl. præl. Et confessio facta in penitentia sacerdoti, non facit fidem coram iudice seculari. C. de Episc. audien. l. archigerontes, & ibi per doct. Sicut nec præiudicat confessio extra iudicium facta, nisi causa adiciatur, ut, confiteor me debere tibi centum ex causa mutui. C. de non nume. pec. l. generaliter. gloss. not. 3. quæst. 9. c. testes. §. de his.

**CONFESSORIA** actio. Verbum è Græcorum Iurisconsultorum fontibus derivatum, pro actio uerbis agentibus concepta, cui opponitur negatoria. Usurpatur autem in seruitutum uendicationibus, cum quis suam esse seruitutem petit. l. 2. & l. 4. §. 1. ff. Si seruit. uindic. l. pen. §. ult. ff. si Usufr. petat. Neque unquam nisi uerbis aientibus concipitur, ne in casu quidem l. 4. ff. Si serui. uindi. dicitur & confessoria actio in lege Aquil. quæ ex confessione rei, id est, aduersus reum qui confessus est. Inde Neratius 23. §. ult. l. proinde. 25. §. 1. ad l. Aquil. Vide supra Actio confessoria, & Hotom. in Commentariis. Inst.

**CONFESTIM** intelligitur, cum prius vel quam prius poterit. l. 2. §. pen. ff. ad Trebel.

**CONFINTA** dicuntur ea quæ adeo sibi proxima sunt, ut nullus medius paries interponatur, sed urbana parietibus distingui consueuerunt. Et ideo non sunt confinia, sed magis dicuntur vicina. ff. fin. regun. l. 3. §. hoc iudicium.

**CONFIRMARE**, est alio iuri vel

facto firmitatem præstare.

**CONFIRMATIO** est iuris prius corroboratio, ut colligitur de fide instrum. cap. inter dilectos. Alio modo: ut sacramentorum administratio, scilicet in fronte christi assignatio. Et sit confirmatio primo modo dicta his uerbis: [Confirmamus te sicut ritè possides, vel sicut sine prauitate facta est electio, vel sicut prouidè facta est.]

**CONFISCARI**, est fisco applicari vel in fiscum induci. unde fisco est regius saccus in quem reducuntur bona damnatorum & proscriptorum. Unde dicitur, [Facta est omnium bonorum confiscatio.]

**CONFISCATUS** tutor dicitur in l. 9. §. penul. ff. de Tut. & rat. dist. cuius bona fisco commissa sunt Sueton. Caligula, [Prætereuntes duos equites Romanos locupletes, sine mora corripit confiscarique iussit.] Hotoman.

**CONFLATVM** vas, i. factum. §. cum ex aliena Inst. de Rer. diuis.

**CONFUNDERE**, est commiscere. §. si duorum. Inst. de Rerum diuisione. Nonnihil tamen inter se differunt, ut not. gl. in §. quòd si frumentum. eod. tit.

**CONFUNDI** obligatio dicitur, cum debitor in creditoris ius succedit, leg. debitori, leg. grauius ff. de fideiuss. l. 6. & 14. Cod. ad l. Falcid. & similiter confundi seruitutes, cum prædium quod seruit, & cui seruitus debetur, eiusdem domini efficitur, leg. 1. & 15. ff. Quemadm. seru. amitt. & leg. 7. ff. de fund. dot. Confundi usufructus, cum proprietatem usufructuarius adipiscitur, l. 4. ff. de Usufr. quemadm. cau.

**CONFUGA**, qui ad asyllum confugit, leg. præsentis. 5. Cod. de ijs quæ

ad Ecclef. conf. fi qua. C. de Episc. & cler.

**CONGIARIUM**, sportula erat, qua diurni cibi nomine comitibus, antambulonibus, affeculis, stipatoribusque suis potentiores cibos distribuiebant: dictum à congio vini mensura sextarios sex capiente. Plin. lib. 14 [Tribus congiis epotis vno imperu,] hinc congiarium: Martialis. [centum miselliam valete quadrantes, Antambulonis congiarium lassu.] Pau. lib. 33. Digest. de fundo instr. leg. tabernæ. [Vrnæ, inquit, aræ & congiaria & sextaria.]

**CONGIARIUM**, præter alia significata, genus est mensura vinaria. l. tabernæ. de fund. instr.

**CONGREGATIO** apud Canonistas dicitur etiam de duobus cap. 1. de Elect. quodan generaliter verum fit, tractat Alciatus in l. detestatio. § fin. de Verb. sig.

**CONIECTIO** causæ, Paul in l. 1. ff. de Reg. iur. [Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, & ut ait Sabinus quasi causæ coniectio est.] Hoc quid sit declarat Asconius Cùm, inquit, in rem aliquam agerent litigatores, & pœna se sacramenti peterent, poscebant Iudicem qui dabatur post trigessimum diem. (Hottomanus legendum arbitratur post tertium diem) quo dato, deinde inter se perendinum diem, ut ad iudicium venirent denunciabant, quò cum esset ventum, antequam causa ageretur, quasi per iudicem rem exponebant, quod ipsum dicebatur causæ coniectio, quasi causæ suæ in breue coactio: Hæc ille.

**CONIECTURA**, est verisimilis ratio suspicionem inducens non de necessitate personarum vincens.

**CONIICERE**, est perpendere vel præsumere.

**CONIUGIUM**, idem est quod matrimonium, & dicitur coniugium, quia communi iugo & æquali coniuges vitam trahere debent, licet aliquando disparti tractu.

**CONIUNCTIO** quandoque ponitur pro disiunctione: ut cum dicitur, mihi hæredique meo. ff. de Verb. sig. l. coniunctionem. & disiunctio quandoque pro coniunctione, ut ff. eod. l. sape.

**CONIUNCTIONIS** materia, de qua in l. re coniuncti ff. de leg. 3. vnde supra in ver. complexus.

**CONIUNCTIO** in hæreditatibus, & legatis triplex observata, aut re, aut verbis, aut re & verbis simul. l. re coniuncti. ff. de l. 3. l. iriplici. 142. ff. de Verb. sig. Re coniunctio est, cum duobus separatim res eadem legata est, hoc modo, Titio fundum Tusculanum do lego. Eundem fundum Mauius lego. Verborum coniunctio est, cum pluribus res eadem definitis partibus legata est. Re & verbis hoc modo coniunctio dicitur, Titio & Seio fundum lego.

**CONIURARE**, est oculos claudere: & interdum ponitur pro dissimulare, ut cum dicitur coniuventibus oculis. Quandoque consentire ut coniuvens consentiens dicitur, & coniuventia consensus. leg. quilibet. C. de postu.

*Qui mihi coniuvent oculis signum mihi præbet.*

**CONNUBIUM** est vxoris iure ducende facultas. Ulpianus cap. 25. Institi Seruius autem. Connubium inquit, est ius legitimi matrimonij.

**CONSAINGINEI**, qui inter se sanguine coniuncti sunt. l. 1. §. pen. de suis & leg. hæred.

**CONSANGVINITAS**, est attinentia personarum ex eo proueniens, quod vna descendit ab alia, vel ambæ ab eadem: vel est vinculum personarum ab eodem stipite descendencium carnali propagatione contractum. Vel est conuentio vnus personæ ad aliam proueniens ex parentela: & dicitur consanguinitas, quasi sanguinis vnitas.

**CONSCRIPTI** patres dicebantur, quoniam eorum nomina scripta erant in aliquo loco, vt in corona capitis eorum, vel aliàs, vt gl. Inst. quib. mo. ius pa. po. sol. §. sed ex constit. in verb. [patritiatus.]

**CONSENSVS**, & auctoritas tutorum. require supra auctoritas præstanda.

**CONSENSVS** autem est quadruplex, sc. negligentia, consilij, cooperationis, & auctoritatis, vel defensionis. Primo & secundo modo consentiens minus punitur, quàm faciens, tertio æqualiter, quarto verò plus. De hoc gl. optima in c. i. de Offic. delegat. super vers. [pari pœna.]

**CONSENSV** dicitur obligatio contrahi, velut in emptione, locatione, conductione, permutatione, mandati, pro socio, & similibus. In quibus dicitur ideò obligatio contrahi consensu, quia absque eo, quòd res in præsentia datur, hiac inde nascitur, & erit obligatio vtilis & efficax ad agendum.

**CONSEQUENS**, id est, conforme, Institut. de Don. §. est & aliud.

**CONSEQUENTIA** literarum, dicitur consequens ordo scripturæ, scil. quando scribitur sine titello, vel titellis, id est, sine omni abbreviatione. Et dicitur tenor literarum: seu tenorem dicimus

textum literarum, quamuis titellis scribatur.

**CONSERERE** manus dicebantur in vindiciis, qui vim moribus, festucas inter se, quasi hastas dieis causa committentes, faciebant. Lex autem duodecim tabularum, de qua Gel. lib. 20. cap. 9. commemorat, his fortasse verbis concepta erat, si qui in iure manus conferunt, vtrique superstitibus præsentibus vindicias sumunto. Vnde illud Cic. 1. de Oratore, [multisq; præessem qui te ex iure manu confertum vocarent.]

**CONSERVATOR**, est index datus ad defendendum aliquos cõtra manifestas iniurias, iudiciali indagine non vtens. de Offic. deleg. c. statuimus. lib. 6. Et non sunt nisi episcopi, vel eorum superiores Abbates, vel dignitates aut personatus in cathedralibus ecclesiis obrinentes. de Offic. deleg. c. vlt. lib. 6. vbi ponitur differentia inter conseruatorem & delegatum.

**CONSILIARIJ** dicuntur, eo quòd alter alteri suum præbeat consilium.

**CONSILIVM**, est de aliqua re facienda vel non facienda excogitata deliberatio. Vnde dicitur etiam locus, quò plures consultandi gratia conueniunt. glo. in §. eadem. Inst. Quibus ex causis manon lic. sæpe tamen ponitur pro iis qui consilij audiendi gratia vnum in locu conuenerunt. Item consilium dicitur hominis intentio, seu propositum, vt ff. de furtis. l. si quid fur. 22. §. 1.

**CONSISTORIANI**, require supra, Comites.

**CONSISTORIUM** idem est, quòd prætorium vel tribunal: locus, scil. in quo ius redditur ex more. Et est vulgare Italarum seu

Lomb. Cle. pastoralis de re iud. 2. q. 6. anteriorum. de Appell. ex infirmatione. Et dicitur à confisto, consistis.

**CONSORINI** dicuntur, duarum fororum filij, quali consororini. etiam possunt dici ex duobus fratribus nati, licet propriè dicantur fratres consanguinei vel patruales. Inst. de Grad. §. quarto gradu.

**CONSOLIDATIO**, est proprietatis cum usufructu coniunct. Imp. §. 2. de Usu. Vel ex contrario, si usufructuar. proprietatem rei acquisierit, quæ res quoque consolidatio appellatur. Hinc fruct. proprietatem acquirens consolidare dicitur. l. 3. & 6. de Usu. accres. & Iauol. l. à libertis. ff. de bo. liber. Solida proprietas dicitur in qua usufructus inest. Itemque apud Paul. l. Sempron. 26 §. 1. de Usufr. l. g. Hor

**CONSORTES** eiusdem litis dicuntur illi qui simul agere vel conuenire possunt.

**CONSORTIUM** idem est quod matrimonium: & ita dicitur, quia omnis societas inter eos communicari debet: vt not. per glo. Inst. de patr. potest.

**CONSPIRATIO**, est quedam fraudulenta confederatio facta in præiudicium alicuius personæ vel dignitatis: & dicitur à simul spirando, quando se. plures spirant, flant, & tendunt in vnum: & fit sine iuramento, à spiritu superbiæ & elationis: & omnis talis est illicita, secundum gl. in c. exhibita. de iudi. Est tamen quandoque licita, iusta & approbata, vt si canonici conspirent de non obediendo prælato excommunicato, vel de non eligendo indignum. in dubio tamen præsumitur illicita, vide 2. q. 3. c. coniu-

rationem. & c. conspirationum. Nam coniuratio est plurium in vnum iuratio.

**CONSPONSORES** Cicero vocat eos, qui à Iuriscultis correi debendi, id est, eiusdem obligationis debitores dicuntur. libro 12. Epist. ad Atticum. Consponsores antiqui dicebant fide mutua obligatos. Festus.

**CONSTITVERE** potest quilibet qui pro alio obligaturum promittit, vel obligat, secundum Azon. in Summa de constit.

**CONSTITUTIO** speciali vocabulo dicitur, Imperatoris vel alterius principis qui constitutionem facere potest: & describitur sic. [Est ius relatum in scriptis, redactum] Vel secundum Goffr. est ius scriptum, dist. 1. §. cum itaque. Dicitur autem constitutio, quasi commune statutum. Nam Papa cum fratribus suis Cardinalibus, & cæteri prælati cum capitulis & canonicis suis constitutiones faciunt. de sent. excom. inter alia. Et de his quæ fiunt à prælatis per totum. Item legatus, synodus prouincialis, synodus episcopalis, principalis, princeps cum proceribus, præfectus prætorio, populus Romanus, collegium approbatum, capitulum facere possunt constitutiones, secundum Gof. in sum. eod. tit. §. namque Papa

**CONSTITUTIONVM** alia generales sunt, alia personales. Generales quæ ad omnes pertinent. Personales verò in quibus propter certæ personæ rationem à iure communi recessum est, quæ & priuilegia appellantur. l. 1. & l. 3. C. de legib. & §. quod principi. de Iur. nat.

**CONSTITUTOR** dicitur qui pro alio se soluturum promittit, vel aliqua

aliqua facturum, & alterius in se transfert vel suscipit obligationem.

**CONSTITVTVM**, vocabulum ad ius civile pertinens, & significat tēpus communi cōsensu indictum, quo se aliqui in loco certo ac constituto sistant. Cicero, pro Cælio: [Cum sit iis constitendum, nunquam se nō congressu quidem & constituto cōpisse de tantis iniuriis experiri.]

**CONSTITVTORIA**, siue constitutia actio dicitur, quæ in eum, qui se soluturum constituerit, datur, his ferè verbis: Si appareat Mæuium Titio pecuniam cōstituisse, eamque pecuniam cūm constituebatur, debitam fuisse, neque Mæuius aut soluat, aut faciat id quod constituit: ac per actorem non steterit quo minus fieret quod constitutum est, tum Mæuius damnetur. l. 16. l. 17. l. 18. ff. de Constit. pecun.

**CONSVETVDO** dicitur ius quoddā moribus i. assiduis actibus institutum, quod pro lege suscipitur cūm lex deficit. i. dist. consuetudo. Quæ enim in scriptis redacta est, vocatur lex siue constitutio: quæ autem in scriptis non est, retinet nomen suum consuetudo, dist. i. §. cūm itaque. Et dicitur consuetudo, quasi communis assuetudo. glo. Inst. de iur. na. gen.

§. ex non scripto, & ad hoc quod confirmata sit, requiritur vsus decem annorum, vt ff. qui & à quibus manu. non li. l. si cum fideic. §. Arist.

**CONSVL**, olim dicebatur senatus, magistratus, vt Instic. de iur. nat. gen. & ci. §. lex. Hodie tamen consul sumitur à consulendo, quia Reipublicæ consulit. Ex actis enim à Romana ciuitate regibus, constituti sunt consules

qui reipublicæ consulerent.

**CONSULARIS** dicitur qui consulum gessit. Consulares autem feminas intelligimus vxores consulum & consularium, non etiam matres. l. 1. de senat.

**CONSULTATIO** dicitur, in qua alicui Papa de iure respondet. Item deliberatio futurarum rerum rectè consultatio nuncupatur.

**CONSULTVS**, i. interrogatus, sic ff. de pac. l. item quia. Vnde, *Consulo te, quæro, tibi consulo, consilium do.*

*Consultor pascit, quod consulens bene noscit.*

**CONSVMPVTVM** vel [consumptio] est ratio, videlicet quando dictio vel syllaba abraditur, & alia scribitur.

**CONTESTARI** [litem,] quid sit, patet ex dictis.

**CONTESTATIO** [litis,] secundum Host. co. ti. est per petitionem in iure propositam, & congruam responsonem ad eam secutam animo contestandi litem, facta narratio, & rei responsio in iudicio facta l. vni. C. de lit. con.

**CONTEXTA** [lana] dicitur, cui tantum deest prætextura, quam vulgò cimostam vocamus, vt à texturinis instrumentis detrahi possit. l. vestimentum. de aur. & arg. leg.

**CONTIGNATIO**, est trabium coassatio ad tabulata, cōnaculāq; cōstituenda. Plin. li. 31. [Sei quipedalis paries non amplius quam vnam contignationem sustinet.] Liu. l. 21. ab vrb. cond. [Bonem in tertiam contignationem sua spē scandisse refert.] Papin. li. 8. Dig. de seruit. vrb. præd. l. binas quis. [Binas, inquit, quis ædes habebat vna contignatione rectas.]

**CONTINENS** plerumque pro continuus,

nus, hoc est, cōtinuatus accipitur Cic. 1. Tusc. quæst. Continētem orationem audire malo. Celsus lib. 3. [Et multò magis si continentes febres sine remissione sunt.] Triph. lib. 27. Dig. de excu. tut. l. Titius. [Testamento, inquit, Romæ confecto, vel in continētib.] Item Vlp. lib. 39. de aqua plu. arc. l. 1. [Noceat loco, qui est intra continentia ædificia.] Pau. de Verb. sign. l. vrbis appellatio. [Romæ, inquit, continentibus ædificiis.] Nebr.

**CONTIGNATIO** dicitur, lignorum, vel tignorum, vel aliarum rerum coniunctio. Et quandoque dicitur tegmen. vnde duæ ædes dicuntur esse sub vna contignatione, hoc est, sub vno & eodem tegmine.

**CONTINENTES** prouinciæ dicuntur, quæ Italiæ coniunctæ sunt. l. notionem. de Verb. sign.

**CONTINENTIA** vrbis appellantur suburbia, inde dicta quòd cum ipsa vrbe se reneant, contiguæque sint. l. qui in continentibus. de Verb. signif.

**CONTINUÈ** recipit quandoque interuallum per Bart. in l. Celsus. ff. de Vsu. Qualiter etiã continuè intelligatur, ponit Bar. in l. si quis ira ff. de con. & demonstr. Nã qui tenetur cum aliquo cōtinuè morari, nō tenetur quolibet momento cum eo morari. facit hoc ad quæstionem si testes debeant probare quòd Titius decē annis cōtinuè possedit fundū: sufficit deponere quòd viderunt eum omni anno colligere fructus vel arare, &c licet enim non continuè steterit in conspectu Titij & fundi, tamen intelliguntur continuè per decem annos vidisse.

**CONTINUÒ**, id est statim. l. stipulatus sum. de Verb. oblig.

**CONTRACTVS** est duorum, vel plurium in idem consensus. Et ponitur quandoque pro omni pacto vel conuentione, vel quasi contractu, vt si quis gessit alterius negotia, vel tute am: de hoc vide Arch. in §. contrahentes. c. Romana. de for. comp. lib. 6. in glos. ver. inuitos, ideòque dicimus quòd paciscendo diuersas in vnu trahimus volūtates. Et nota quòd etiam aliqua obligationes dicuntur oriri ex quasi contractu, in quibus fingitur tacitè consensus intercessisse, dato quòd non intercesserit expresse: vt pote hæres aduendo hereditatem, obligatur creditoribus hereditatis, & legatariis. Et in pluribus aliis casibus de quibus infra.

**CONTRACTVS** etiam est nomen iuris, quando nascitur obligatio, & est nomen facti, quando non nascitur obligatio l. Labeo §. cōtractum. ff. de Ver. sig. & ibi per Bar. sicut in simili dicimus de testamento. l. tabularū. ff. quemadmodum testa. aper. & secundum alios in Auth. sacramēta puberf. C. si aduersus vend. Et in suo generali nomine cōtractus prolatus cōtinet tam innominatos, quam nominatos contractus, vt est gl. super. verb. [in suo nomine.] in l. iurifgentiū. ff. de Pac. Et hoc valet pro statutis. Bal. not. triplicè esse cōtractum, s. propriū, impropriū, & impropriissimum. Primus est quando vltro citroque, i. hinc inde ex vtraq; parte oritur obligatio. §. cōtractam. in l. Labeo. præalleg. vt in emptione & locatione. Secundus scilicet improprius est, quando solum vna pars obligatur, vt in donatione solus donans ad tradendum. & aliquando de euictione, vt no. l. Aristo. ff. de do. cau. mortis, & in

mutuo solummodo recipiens obligatur ad tantundem restituentum ff si cer. per. l. 2. Et in stipulatione, quando solummodo una pars obligatur: nam tunc non est proprie contractus: & ita intelligitur gl. In st. de diuis. stip. §. conuentionales super verbo [contrahendarum.] Tertius, sc. impropius, est, quando ex nulla parte oritur obligatio, sed potius dissoluitur obligatio facta, ut est transactio facta nudo pacto, ex qua non agitur ante complementum conditionis. de hoc Salicet. in l. siue apud acta. C. de Transact. ut etiam est liberatio per acceptationem. In st. Quibus modis sol. oblig. §. 1. & in lege ubi pactum. C. de transa. per Bart. Ergo si statutum facit mentionem de contractu, intelligitur de proprio tantum, quia verba statutorum sunt proprie intelligenda, l. 1 §. si in qui nauem. ff. de exercitoria actione, nisi diceret omnem contractum, ut in gl. §. contractum. præallegat. Item contractus appellatione intelligitur de validis, non de inuvalidis, ut in Auth. sacramenta puberum, præallegat. & continetur instrumentum, ff. de duobus reis. leg. eandem Item continetur donatio. C. quod metus cau. l. si donationem. Et generaliter omne illud ex quo nascitur obligatio, appellatione contractus intelligitur. l. si ab eod. ff. de Legatis secund.

**CONTRADICTOR** quando dicatur legitimus ad contradicendum alicui actui de mittendo aliquem in possessionem, vide Bartolum in legea diuo Pio. §. si super rebus. ff. de Re iudic. & Innoc. in cap. cum super. de Re iud. & Specul. in tit. de Action. §. super est. & contradicere sibi ipsi quando

quis dicatur, vide in verbo Variare.

**CONTRIBUTIO** persape pro conjunctione & cumulatione variarum summarum, velut in leg. Falcid. ratione ineunda, cum varia legata cumulantur, ut de dodrantis quantitate appareat, contributio fieri dicitur. leg. 1. §. interdum omnimodo. leg. in ratione 11 §. quod vulgo. ff. ad l. Falc. & l. 1. in prin. ff. si cui plus quam per leg.

**CONTUBERNALES** appellatur, quicumque simul habitant, ut tradit Alciat. in l. inde de Verb. signific. Quapropter in re quoque militari contubernales dicuntur qui in iisdem tabernaculis seu tentoriis militant: nam taberna omnem habitationem complectitur. Idem fit ut contubernales seruorum, intelligantur eorum uxores & nati. l. quæsitum §. contubernales. de fund instr.

**CONTUBERNALITVM**, est matrimonium contractum, & proprie seruorum In st. de nupt. in gl. super verbo, ciues.

**CONTUMAX** à contemnendo dicitur. Et secundum Istorum est qui comparere debet in iudicio, & non comparere. Et dicitur quandoque verè quandoque fictè, vel præsumptiuè. Verè contumax dicitur qui expresse dicit iudici vel eius seruenti, scil. nuncio ipsum citanti, quod non comparebit coram ipso, vel qui dum comparere illicentia us recedit. Fictè verè contumax est qui citatur, non tamen venit, vel latitat, aut facit, quod citatio ad ipsum non veniat, aut eum non apprehendat, vocem vel qui iudicis audire negligit Sed isto vitimo casu potius dicitur vere contumax